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1 Úvod

Mamlúci, dynastie vládnoucí Káhiře od druhé poloviny 13. do počátku 16.

století, zanechali jednu z vůbec nejvýraznějších stop v architektonickém rázu „města

Vítězného“1. Mamlúcké období patří na poli islámské středověké architektury k nejlépe

prozkoumaným vůbec. Přesto však existuje řada otázek, které dosud nebyly

zodpovězeny. Tato práce se věnuje problematice mamlúckých kopulí, jednomu

z nejdominantnějších prvků mamlúckých staveb.

V českém prostředí vyšlo doposud jen velmi málo prací věnovaných islámské

architektuře. Za světlou výjimku může být označena publikace „Káhira, architektura

a umění islámského velkoměsta“2, která velmi obecně pojednává i o mamlúcké

architektuře Káhiry. Podrobnější studie na téma vývoje mamlúckých kopulí však

v českém jazyce nevznikla. Zároveň jsem doposud nenarazil na žádnou práci, která by

se zabývala vývojem mamlúckých kopulí zcela komplexně. Existující cizojazyčné texty

se povětšinou věnují buď jednotlivým monumentům, skupině několika staveb

ze stejného období, jen kamenným kopulím či pouze kopulím zdobeným vytesávaným

reliéfem (ve formě geometrických tvarů či arabesek). Hlavním cílem této práce je proto

vůbec poprvé prezentovat v českém jazyce přehled pozoruhodného vývoje, jímž

během dvou a půl staletí mamlúcké kopule prošly, začlenit do něj i ty kopule, které

nejsou zdobené, a ozřejmit příčiny jejich jednoduchosti. Dalším cílem je zaměřit se

na dosud nepříliš probádané aspekty stavby kopulí, jako je například samotný průběh

konstrukce. V jedné z kapitol se také pokusím poukázat na to, kterak mohly být

architektonické trendy výrazně ovlivněny historickým vývojem.

V městském kontextu Káhiry se v současnosti nachází více než 200 přežívajících

kopulí z různých historických období.3 Více než sto z nich (jak dokládají výsledky mnou

provedeného výzkumu, stejně jako výzkum provedený Barbarou Ciprianiovou

1
Originální arabský název al-Qāhira znamená „Vítězná“.

2
MACHÁČEK, Štěpán; Hana NOVÁKOVÁ; Hana BENEŠOVSKÁ. Káhira: Architektura a umění islámského

velkoměsta.
3
CIPRIANI, Barbara; Wanda W. LAU. Construction Techniques in Medieval Cairo. s. 695.

[cit. 23.11.2014].
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a Wandou W. Lauovou4) náleží do mamlúckého období. Přes šedesát je pak

kamenných.5 To je počet, který, snad kromě Istanbulu, nenachází ekvivalent v žádném

jiném islámském městě na světě.

V měsících září a říjnu roku 2014 jsem provedl terénní výzkum, který spočíval ve

snaze obejít všechny dosud existující mamlúcké kopule v Káhiře, provést jejich

fotografickou dokumentaci a vytvořit jejich seznam. V průběhu dvou měsíců jsem

navštívil přes 300 stále stojících mamlúckých staveb a jejich pozůstatků, včetně

108 staveb, které zahrnují (či do určité doby zahrnovaly) nějaký prostor krytý kopulí.6

To znamená, že se mi zřejmě s výjimkou tří staveb, o jejichž existenci jsem se bohužel

dozvědel až po ukončení výzkumu, podařilo zdokumentovat všechny káhirské

mamlúcké kopule. Materiál z tohoto výzkumu se stal základem pro tuto práci.

2 Výzkum kopulí a dostupné zdroje informací

Pokud jde o dobové prameny, bohužel se nedochovaly žádné textové popisy,

náčrty či schémata, podle nichž architekti v mamlúckém období postupovali.7 Je tedy

vůbec otázkou, do jaké míry takové plány používali. Nicméně sofistikovanosti, s níž byly

některé složitější struktury vytvářeny, by bez podobných plánů snad ani nebylo možné

dosáhnout. Jediné dochované textové dokumenty z mamlúcké doby, které mají

co dočinění s kopulemi, jsou waqfīje, zakládací listiny waqfů.8

Důležitým dobovým zdrojem informací (především pokud jde o prostředí,

v němž kopule vznikaly), dostupným dokonce již i v českém překladu, může být práce

4
CIPRIANI, Barbara; Wanda W. LAU. Construction Techniques in Medieval Cairo: the Domes of Mamluk

Mausolea (1250 A.D. – 1517 A.D.). s. 697. [cit. 23.11.2014].
Autorky zde uvádějí, že během svého výzkumu obešly a zdokumentovaly 113 kopulí, o kterých bylo
možné dohledat nějakou dokumentaci. Výsledkem byl katalog zahrnující jejich konstrukční data, lokaci,
funkci budov, které zastřešují, apod. Fotograficky však byly zdokumentovány jen tři objekty, které jsou
konkrétními případovými studiemi jejich práce (název viz výše). V textu se rovněž uvádí, že je to největší
možný počet kopulí, který bylo v jejich silách prozkoumat.
5
O’KANE, Bernard. The Design of Cairo’s Masonry Domes. s. 1. [cit. 18.11.2014]. Tyto kopule pak tvoří

skupinu, které je v odborných kruzích věnována největší míra pozornosti.
6
Celkový počet navštívených a zdokumentovaných kopulí činí 119, neboť některé stavby zahrnují více

než jednu kopuli. Více viz seznam kopulí v příloze.
7
CIPRIANI, Barbara; Wanda W. LAU. Construction Techniques in Medieval Cairo: the Domes of Mamluk

Mausolea (1250 A.D. – 1517 A.D.). s. 697. [cit. 23.11.2014].
8
Tamtéž. s. 697. [cit. 23.11.2014]. Pro vysvětlení významu slova waqf viz pozn. pod čarou č. 55.
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význačného historika mamlúckého období Taqī ud-Dīna Aḥmada al-Maqrīzīho. Jeho

monumentální dílo „Kniha okrsků a památek v Egyptě, v Káhiře i v údolí Nilu a zprávy,

které se jich týkají“9 podává barvitý obraz Káhiry za vlády mamlúků.

Základy podrobnějšího studia vývoje mamlúckých kopulí v Káhiře byly položeny

již v 19. století. Různorodosti dekorace mamlúckých kopulí si jistě povšimli již vědci

účastnící se Napoleonovy expedice do Egypta10, pracující na monumentálním

vědeckém popisu Egypta „Description de l’Égypte“. Několik desetiletí poté do Egypta

zavítal francouzský archeolog, egyptolog, architekt a spisovatel Émile Prisse

d’Avennes11. Právě mezi jeho unikátními litografiemi a kresbami lze nalézt i detailní

vyobrazení rozličných typů mamlúckých kopulí. Je tedy zřejmé, že se jejich typologií

alespoň do určité míry zabýval. Ačkoliv se zaměřuje především na detailní znázornění

dekorativních prvků ze dřeva, kovu, štuku a mozaiky, jeho atlas „L’Art arabe d’aprés

les monuments du Kaire“ obsahuje řadu perspektiv jednotlivých budov či jejich skupin,

včetně několika budov, které se do dnešních dnů vůbec nedochovaly. Jeho

„nástupcem“ byl Jules Bourgoin, autor stovek technických detailů konstrukčních řešení

kopulí, minaretů, kleneb, muqarnaṣů, dveří a oken.12

Základy skutečného vědeckého výzkumu islámské architektury v Káhiře položil

na přelomu 19. a 20. století profesor Sir K. A. C. Creswell13. Enormní přínos pro budoucí

studium měl především jeho fotografický archiv.14 Na práci profesora Creswella

navázali badatelé druhé poloviny 20. století. V roce 1973 byl Americkou univerzitou

v Káhiře ve spolupráci s Center of Egyptian Civilisation Studies uspořádán Týden

islámského umění (Islamic Art Week), jehož součástí byla fotografická výstava

věnovaná vývoji mamlúckých kamenných kopulí s vnější dekorací.15 V souvislosti

s touto výstavou byl proveden terénní výzkum, jehož výsledky byly prezentovány

9
V češtině vyšel částečný překlad: AL-MAQRÍZÍ, Taqíjuddín Ahmad. Popsání pozoruhodností Egypta:

Kniha okrsků a památek v Egyptě, v Káhiře i v údolí Nilu a zprávy, které se jich týkají.
10

1798 až 1800 n. l.
11

Žil 1807 až 1879 n. l.
12

WARNER, Nicholas. The Monuments of Historic Cairo: A Map and Descriptive Catalogue. s. 38.
13

Žil 1879 až 1974 n. l..
14

Část fotografií byla použita pro vytvoření monumentálního díla CRESWELL, K.A.C. The Muslim
Architecture of Egypt. Poměrně velké množství Creswellových fotografií, často vypovídajících mnohé o

[…]


téměř úplně zničeným vnějším kamenným pláštěm SV kopule je vidět část cihlové podpůrné konstrukce. Zdroj:

CRESWELL, K. A. C. Qubba al-Turba al-Sultaniyya. [cit. 10.3.2015]. © Creswell Archive, Ashmolean Museum, neg.

EA.CA.3325. Image courtesy of Fine Arts Library, Harvard College Library.

http://creswell.ashmus.ox.ac.uk/
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Obr. 21 a 22: Tankizbughova hrobka (1359) – kamenná

↑ Obr. 21: Celkový pohled. V pozadí je nalevo vidět káhirská citadela a napravo anonymní hrobka, jež bývá

někdy taktéž připisována Tankizbughovi.

↑ Obr. 22: Detail charakteristické římsy s trojúhelníkovými výčnělky připomínajícími zuby pily.
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Obr. 23: Mešita Ildžāje al-Jūsufīho (1373) – kamenná

Vzniká soulad mezi strukturou a dekorací, prosazuje se motiv „zig-zag“ (cca 1394/5 až 1426/7 n. l. )

Obr. 24 až 28: Chānqāh sultána Faradže ibn Barqūqa (1400 až 1411) – 2 kamenné, 1 cihlová
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↑ Obr. 25: Vlevo jedna ze dvou monumentálních kamenných kopulí kryjících hrobky; vpravo malá cihlová

kopule kryjící prostor před miḥrābem.

↑ Obr. 26: Interiér obou monumentálních kamenných kopulí komplexu je zdoben malovanými ornamenty.
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Obr. 29, 30: Mešita, mauzoleum a madrasa-chānqāh al-Muʼajjada Šajcha (1420) – kamenná
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Geometrický problém – adaptace vzoru proplétajících se hvězd (cca 1432 až 1438 n. l. )

Obr. 31, 32 a 33: Pohřební komplex sultána al-Ašrafa Barsbāje na „Poušti“ (1432) – kamenná
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↑ Obr. 33: Azurově modré čáry vyznačují pravoúhlou síť, která je základem rozvržení dekorativního schématu

kopule. Svislé linie vycházejí ze středu „mīm“, která se nacházejí při základně kopule. Červené linie znázorňují

teselační síť, podle níž je rozvržena dekorace středové části kopule. Žlutě jsou zvýrazněna pole se stejným

vzorem.
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Obr. 34 a 35: Hrobka Džānī Baka al-Ašrāfīho (1432?) – kamenná

↑ Obr. 35: Azurově modré čáry vyznačují osy „mīm“, které jsou základem pro rozvržení dekorativního schématu

kopule. Červeně je znázorněna teselační síť. Zeleně, oranžově a fialově jsou vyznačena pole se stejným vzorem.

87

Součástí výzdoby se stává arabeska. Dochází k návratu k jednoduchému motivu „zig-zag“

(cca 1440 až 1460 n. l.)

Obr. 36 a 37: Madrasa a hrobka Džawhara / al-Džawharīja (1440) – kamenná

Obr: 38 a 39: Hrobka ᶜAbdallāha al-Manūfīho (1474) – kamenná
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Mistrovství, rafinovanost a luxusní provedení (cca 1470 až 1503 n. l.)

Obr. 40, 41 a 42: Nábožensko-pohřební komplex sultána Qājtbāje (1472 až 1474) – kamenná

↑ Obr. 42: Modrá čára znázorňuje jednu z os dekorativního schématu. Fialově je (pro snazší pochopení vzoru)

po celé délce zvýrazněna jedna z proplétajících se linií. Žlutě je zvýrazněna jedna z devíticípých hvězd s kruhovým

medailonem z proplétajících se stonků.
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Obr. 43 a 44: Chājr Bakova mešita, madrasa a mauzoleum (1502 a později) – kamenná
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Selhání vynalézavosti (cca 1503/4 až 1515 n. l.) a napodobování osmanského stylu (1544 n. l.)

Obr. 45 a 46: Hrobka emíra Arzumuka (1503 až 1504) – kamenná

Obr. 47 a 48: Sūdūnova hrobka (1504 až 1505) – kamenná
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Obr. 49: Mauzoleum emíra Sulajmāna (1544) – kamenná
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Interiérové přechodové zóny mamlúckých kopulí

↑ Obr. 50: Zjednodušené kresby znázorňují princip trompu (vlevo) a pendantivu (vpravo).

↑ Obr. 51 a 52: Vlevo trompy nesoucí kopuli před miḥrābem v Āqsunqurově mešitě; vpravo dřevěné pendantivy

v mešitě al- ᶜAjni.
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↑ Obr. 53: Pendantivy v jedné z kopulí mauzolea emírů Salāra a Sandžāra al-Džāwlīho.

Exteriérové přechodové zóny mamlúckých kopulí

↑ Obr. 55: Stupňovitá přechodová zóna, Qubba Guzal

an-Nāṣirī.

← Obr. 54: Klasický příklad stupňovité přechodové

zóny, kopule emíra Aṣlama as-Silaḥdāra.
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↑ Obr. 56 a 57: Trojúhelníkové přechodové zóny; vlevo Qubba Qānṣūha abū Saᶜīd; vpravo Arzumukova hrobka.

↑ Obr. 58 a 59: Vlevo zvlněná přechodová zóna pod kopulí mauzolea sultána al-Mu’ajjada Šajcha; vpravo pod

kopulí chānqāhu Faradže ibn Barqūqa.
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↑ Obr. 60 a 61: Fotografie z průběhu výzkumu. Foto: Klára Jiráčková.

Pozn.: Není-li uvedeno jinak, fotografie, schémata a náčrty v obrazové příloze pocházejí z mého soukromého

archivu. Většina fotografií byla pořízena během výzkumu, který jsem prováděl v Káhiře v měsících září a říjnu

roku 2014.

TITULNÍ STRANA, PATITUL, PROHLÁŠENÍ A OBSAH
TEXT
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA