ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Martin Rudiš

Název práce: **Mamlúcká architektura Káhiry: Kopule jako dominantní prvek náboženské a funerální architektury**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): prof. Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autor si předsevzal představit pozoruhodný vývoj, jímž kopule jako konstrukční prvek mamlúcké architektury Káhiry během dvou a půl století prošly, zařadit do něj dosud neklasifikované stavební památky, vysvětlit specifiku takových případů a zaměřit se na dosud nepříliš probádané aspekty stavby kupolí, to vše s přihlédnutím k historickému vývoji. Tento cíl byl beze vší pochyby splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autor se nejprve věnuje náčrtu dějin Egypta v mamlúcké epoše. Poté přechází k charakteristice kupole jako stavebního prvku a zabývá se postupy při jejich výstavbě včetně použitých materiálů či pracovních sil na stavbách. Nato se věnuje popisu kupolí podle materiálu a užitých konstrukčních a dekoračních prvků a sleduje jejich vývoj na základě jednotlivých datovaných příkladů. Přesvědčivě argumentuje pro interpretaci staveb s kupolemi jako atributů společenské váhy těch nejpřednějších osobností mamlúckého Egypta.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorův sloh plyne hladce a nenásilně, jazyková úroveň je vysoká. Citace sledují zavedený úzus, kapitoly jsou členěny přehledně. Přílohy vykazují vysokou kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Znamenitá práce, inspirovaná a velmi důkladná. Autor vytěžil maximum ze svého terénního výzkumu. Bezpečně se pohybuje jak v oblasti stavebních technik a jejich vývoje, tak i v dějinách středověkého Egypta. Velmi cenná je podle mého názoru vývojová řada mamlúckých stavebních památek s kupolemi, kterou autor na základě vlastních pozorování předkládá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Lze doložit nějakou reflexi mamlúckých staveb s kupolemi ve vzpomínkách středověkých návštěvníků Káhiry?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně (1).

Datum: 20. 5. 2015

Podpis: